6) *bien vouloir, daigner; CARTUL. Athanac. 132 p. 651 (a. 1022—32): ut Dominus in die iudicii -atur me liberare a gehennalibus flammis.*

7) *décider*: SERG. IV epist. col. 1501^A: quicumque episcopi alio remittere -rint *causas plebi* detrimentum patientur. EPIST. Worm. I 42 p. 78,26: numquid ita de nobis -uerunt Herbipolenses? ANDR. SUN. hex. 1006: scripture tradita... non extendi... -entur. ib. 4275.

8) *avoir pour effet*: a) *avec quod*: ANDR. SUN. hex. 545: quod privaretur opus huius laude diei, Luciferi -uit... ruina. b) *avec prop. inf.*: ANDR. SUN. hex. 581: *arborem sterilem fieri*. ib. 3920. 3968. 7994.

meritum, -i n. I) *mérite, ce qui rend digne d'un bien ou d'un mal*: A) *en général*: WALAHFR. Wett. 625: o -um sublime tuum, sanctissima mater, virginitas. RUOTG. COL. 45^{ex}: -a in rem publicam, in imperatorem. INSCR. Ut. 140,17 (X^e): pontifici -is auxiliare tuis. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. col. 1127^A: prevaricatorem ex prevaricationis sue -o. ib. col. 1124^B: malicie nostre -um miserie nostre quantitas non exuperat. SIMEON TORN. disp. 100 p. 289: -o dignus est, qui verbo vel facto meruit sibi aliquid dari vel fieri. OBERT. SCRIBA a. 1190 461 p. 182: promittimus tibi... quod nos... tibi vel tuo heredi... nullo modo mallum (*i. malum*) -um vel offensionem ullam faciemus. MON. STRIG. I p. 161 (a. 1199): tales malorum exactores, exigentibus -is, a suis bonis privavimus. SAXO p. 292,2: quam *benevolen-tiam* Kanutus perfidis Ulvonis -is denegavit. ANDR. SUN. hex. 6133: sine -is fuit in cruce Christus.

B) *grâce à, à cause de*: 1) *abl. merito avec gén.*: HRABAN. carm. 81,32: -o ecclesie laudantur in orbe magistri. epist. 50ⁱⁿ: Domino glorioso et -o recte fidei ac vere religionis... optat et orat eternam in Christo salutem. RADULF. NIGER p. 4: huius fidei -o accepit gratiam. ib. p. 12: usurpationis -o lepram incurrit. ALAN. INS. art. fid. col. 595^D: -o peccaminum. RICHARD. S. VICT. trin. col. 890^A: virtutum -o. COD. Arp. cont. VI p. 200 (a. 1199): ob invidiam nostre dilectionis, quam ei -o sue devotionis impendimus. 2) *pro merito avec gén.*: DIPL. Arnulfi 14 (a. 888): pro -o bone fidelitatis et servitutis. RUOTG. COL. prol. p. 2,20: quem pro -o virtutis tam suaviter amastis. DIPL. Henr. II 530 p. 686,9 (a. 1022 *faux*): unde pro ipso -o culpe legaliter omnes res eius nostro cecidit phisco. ADAM BREM. 3,78 p. 225,29: pro cuius fidei -o... ut maiordomus in palatio constitutus est. 3) *meritis avec gén.*: SYNOD. Ticin. 416 VII 31 (a. 899): post bella horribilia cladesque nefandissimas que -is facinorum nostrorum acciderunt huic provincie.

C) *dignité, rang*: AGIUS epic. Hath. 698: heredem dignam nihilominus eius / sive ministerii sive pii -i. ADAM BREM. 2,61 p. 122,1: Dominus ostendere dignatur, quanti -i sit in celis, qui sic glorificatur in terris. COLOM. descr. I pref. p. 181: disertis ac didascalici -i viris. CALIXT. II serm. Jacob. col. 1387^C: ut ostenderet apostolatum et ecclesiasticos gradus non esse -um, sed ministerium.

D) (*théol.*), *mérite surnaturel acquis par l'homme (au singulier; les théologiens ont multiplié les expressions exposant dans leurs systèmes respectifs les modalités du mérite; par ex.:* PETR. CANTOR summa II 81 p. 50: -um ex condigno...; ex promisso...; ex adminiculo... ib. p. 51: -um comparatione in bono...; valde improprie... ib. p. 52: -um quasi pro exigentia...; improprie. cf.

A. Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühscholastik I I pp. 268—80*): PETR. LOMBARD. sent. II 27,5: quid est -um ante gratiam, cum omne bonum nostrum -um non in nobis facit nisi gratia. ib. 7: gratia que non est -um sed facit -um. BANDIN. sent. II 27 col. 1057^A (PL 192): ex gratia enim et libero arbitrio -um pervenit. RADULF. ARD. spec. univ. (*Landgraf, Dogmengesch.* p. 249): digni sunt iustificari, digni dico congruo, non -o. COMM. Cantab. ep. Pauli Rom. 8 p. 58: dicimus -um esse

5 id quod quis meretur,... quod per dilectionem habetur. E) *qualité positive de l'âme, vertu*: 1) *en général (au singulier)*: COD. Arp. cont. XI p. 56 (a. 1194 *faux*): cum inter cetera genera virtutum sinceritatis -um pri-mum sit et precipuum. COD. Arp. cont. VI p. 200 (a. 1199): petimus, quatenus grates super -o sue devotionis eidem Episcopo, ut antea, referentes, in ardorem per-petue dilectionis ipsum erga nos incitatis. 2) *actes, atti-tudes, ensemble d'une vie qui mérite une récompense divine (au pluriel)*: a) *en général*: WALAHFR. carm. 5,56,22: nobilis in verbis, nobilior in -is. THEGAN. Lu-dow. 3: frequenter iunior frater seniorem fratrem -is precedebat. HRABAN. epist. 37 p. 474,35: ut recipiant omnes iuxta -orum qualitatem aut premium aut penam. VISIO Rad. p. 262: ductus amore -orum beati Remigii.

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

ADAM BREM. 1,20 p. 26,21: gratia -orum in celesti regno con-sortem fore. CALIXT. II serm. Jacob. col. 1382^A: sibi pro -is prima corona datur. RICHARD. S. VICT. iud. pot. col. 1180^D: iudicium quod mortem hominis se-quitur non solum in qualitate, sed etiam in quantitate iuxta -orum modum dispensabitur. b) *puissance auprès de Dieu acquise par ces mérites, intercession d'un saint*: WALAHFR. Blaithm. 168: cum sanctis, quorum -is mea crimina solvi. POLYPT. Irm. II p. 173: eius piis -is et intercessionibus. WETT. Gall. 30 p. 274,10: de miraculis, que post eius obitum per -a ipsius dominus declaravit. MEM. Spolet. 297,6 (a. 864): procul dubio sanctorum -is nos protegi non titubamus. ANNAL. Xant. a. 864: nonnisi -is sancti intervenientibus. ANAST. pass. Dem. col. 720^A: restrictum est opus -is sancti martyris. ODO CLUN. serm. col. 713^A: ut quantum propriis peccatis deprimitur, tantum apostolicis -is erigamur. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,15: tot et tanta -is ipsius ibidem Deus operatur magnalia. ENCHIR. hist. Hung. p. 100 (a. 1091): rex, audiens opinionem -orum beati Epi-chii confessoris. CALIXT. II serm. Jacob. col. 1390^C: ut eorum -is et intercessionibus adiuti cum illis gaudere in celis mereamur. HOMIL. Prosp. 125,5: -is... beati Pro-speri promerentibus.